ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20226012DIÁRIO OFICIAL   No52

MURICILÂNDIA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICILÂNDIA - CNPJ:
25.063.876/0001-08, situada na Avenida Araguaia, s/n, Centro, através
de seu Ordenador de Despesas, comunica abertura de processo licitatório
TOMADA DE PREÇO Nº 01-2022 - tipo menor preço global - Abertura:
07/02/2022, às 11:00 horas. OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD, NO MUNICÍPIO
DE MURICILÂNDIA -TO. Informativos anexos e edital, disponíveis no portal
transparência: www.muricilandia.to.gov.br. Maiores informações na sede
da Prefeitura ou telefone: (63) 3429-1157. MURICILÂNDIA, 18 de janeiro
de 2022. Publique-se. PEDRO JOSE SILVA TEIXEIRA - ORDENADOR
DE DESPESAS DA PREFEITURA DE MURICILÂNDIA.

PAU D’ARCO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Pau D’arco - TO, torna público que fará a realizar
o PREGÃO PRESENCIAL PM-PD 001/2022, tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”. Objeto: Registro de Preço para aquisição de veículo sedan 4
portas, ar condicionado, banco do motorista com regulagem de altura,
computador de bordo, motorização mínima 1.3, tanque de combustível
com capacidade mínima de 48 litros, chave canivete com telecomando
para abertura das portas, vidros e porta-malas. Desembarçador de vidro
traseiro, direção elétrica, conforme especificações constantes no Termo
de Referência) O certame será realizado no dia 07/02/2022, às 07h30min.

PREGÃO ELETRÔNICO FME - 001/2022, tipo “MENOR PREÇO
POR ITEM”. Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios merenda escolar, solicitados para
atendimento da demanda do Fundo municipal de Educação. O edital e
seus anexos poderão ser obtidos, na junto à Comissão Permanente de
Licitação ou através do site oficial do município: http://paudarco.to.gov.br
ou solicitação formal através do e-mail: cplpaudarcoto@gmail.com. Mais
informações: (63) 3425-1325.

Pau D’arco - TO, 18 de Janeiro de 2022.

JOÃO BATISTA NETO
Prefeito Municipal

PEIXE

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Peixe - TO, através do Pregoeiro e
Equipe de Apoio, no uso de suas atribuições legais e na forma do disposto
na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, Lei
Complementar 123/06, e suas alterações posteriores, Decreto Federal
nº 10.024/2019, torna público para conhecimento dos interessados, que
realizará às 09:00h, do dia 02 de fevereiro de 2022, Pregão Presencial,
Processo Administrativo nº 1628/2021. Tipo Menor Preço por Item, para
contratação de pessoa jurídica e/ou pessoa física para fornecimento de 01 (um)
veículo, tipo caminhão (usado), em bom estado de uso e conservação
e adaptado com reservatório para transporte de água potável (PIPA).
O Edital será adquirido via e-mail: pmpeixe2017@gmail.com ou www.
licitanet.com.br e portal de transparência do Município de Peixe, ou ainda
junto a Comissão. Outras informações pelo telefone: (63) 3356-2104.

Marileide Pereira Maia
Pregoeira

SAMPAIO

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO - TO, comunica aos
interessados que, torna-se sem efeito a publicação:

AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022,
no Diário Oficial do Estado do Tocantins, Edição Nº 6004, página 79,
do dia 10 de janeiro de 2022. Cujo objeto é Contratação de empresa
para Pavimentação em Bloquetes com Sarjetas, Meio-fio e Calçadas no
Município de Sampaio - TO.

Devendo, então, ser absolutamente desconsiderado para todos
os efeitos legais.

Sampaio - TO, 18 de janeiro de 2022.

Armindo Cayres de Almeida
Prefeito Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

Processo administrativo nº 001.2022. Objeto: Registro de Preços
para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de
Medicamentos através de emenda estadual, TERMO DE CONVÊNIO Nº
30550.0000061/2021.

O Departamento de Licitações torna público que decide
SUSPENDER o certame referente ao Edital do Pregão Presencial nº
001/2022 - SRP, tendo em vista readequação do Edital. A nova data de
abertura será divulgada na forma da Lei.

Sampaio - TO,18 de Janeiro de 2022.

Maria Andrezza Franco de Carvalho
Pregoeira Municipal

SANDOLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANDOLÂNDIA/TO, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar no dia
31 DE JANEIRO DE 2022, às 08h30m, na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada a Av. Rio Formoso, esquina com
a Avenida Rio Jaburu, nº 1214, Setor Bela Vista.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-SRP, tipo MENOR PREÇO
POR ITEM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
ESTRUTURAS METÁLICAS, TENDAS, ALUGUEL DE SOM E SERVIÇOS
DE PROPAGANDA VOLANTE (CARRO DE SOM) DESTINADO À
EVENTOS E AÇÕES DO MUNICÍPIO E DOS FUNDOS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DE SANDOLÂNDIA/TO.

O Edital está disponível no site oficial: www.sandolandia.to.gov.br
ou através do email: cpl.sandolandiato@gmail.com, de segunda a
sexta-feira e informações através do fone: (63) 3394-1418.

Sandolândia - TO, 19 de Janeiro de 2022.

Laiane Peres Mello
Pregoeira

SÃO BENTO DO TOCANTINS

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO TOCANTINS - TO,
CONTRATANTE, CONTRATO Nº 006/2021, CONTRATADA:
M F FAUSTINOEIRELI, inscrito no CNPJ: nº 23.368.140/0001-12,
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021,
objetivando a Contratação para Execução dos Serviços Especializados
de Assessoria Técnica Administrativa. Fica alterada a Cláusula Sexta
(prazo e Prorrogação) com vigência em 03 de janeiro de 2022 a 30 de
dezembro de 2022 do Contrato 006/2021.

SÃO BENTO DO TOCANTINS - TO, 03 de Janeiro de 2022.

José Pereira da Silva Neto
Pregoeiro

SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO VALÉRIO/TO, torna público que fará
realizar a publicação dos seguintes Processos Licitatórios, conforme
segue abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2022 - Tipo: Menor Preço
por Item. Contratação de empresa especializada para o fornecimento
continuado de combustíveis e derivados do petróleo para atender a frota
do município de São Valério/TO, compreendendo a Prefeitura e os Fundos
Municipais. Data: 04/02/2021, às 09h00min.

ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL   No 6012 53

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022: Tipo: Menor Preço
Global. Contratação de empresa especializada para execução de obra
de drenagem, canalização, iluminação e pavimentação na região da
represa do município de São Valério, de acordo com o objeto do Contrato
de Repasse OGU nº 897441/2019/MDR/CAIXA. Data: 04/02/2022, às
14h00min.

Editais pelo site: www.saovalerio.to.gov.br. e mais informações
na CPL de São Valério na sede da Prefeitura Municipal, pelo telefone:
(63) 33591433, ou pelo e-mail: cpl@saovalerio.to.gov.br ou licitacao@
saovalerio.to.gov.br.

Bruno Leonardo de Castro Carneiro
Pregoeiro Municipal

TUPIRAMA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Tupirama - TO, CNPJ: 01.613.619/0001-34,
torna público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS, as Licenças Prévia, Instalação e Operação para a
revitalização da Avenida Antônio Primo Lacerda com iluminação,
implantação de calçadas passeios públicos, pontos de ônibus, muro de
arrimo, bueiros e drenagem de águas pluviais na via urbana, localizada
na Avenida Antônio Primo Lacerda, Tupirama - TO. O empreendimento se
enquadra nas Resoluções CONAMA 001/86 e 237/97 e COEMA 07/2005,
que dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa ALCIDES SOUSA ROCHA FILHO - EIRELI, inscrita
no CNPJ: 03.796.037/0001-66, torna público que requereu ao Instituto
Natureza do Tocantins - NATURATINS, a RENOVAÇÃO da Licença de
Operação - LO para o AUTO POSTO TERRA SANTA, situado na Av. Ceará,
esquina com Av. M.S. Dourado, Santa Tereza - TO. O empreendimento se
enquadra nas Resoluções CONAMA 237/97 e COEMA 07/05, que dispõem
sobre Licenciamento Ambiental desta atividade, como pequeno porte.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Arionaldo Leme De Andrade, CPF nº 508.163.651-72, torna
público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS,
a Licença Prévia (LP), de Instalação (LI) e de Operação (LO) e Outorga de
Água, para a Atividade de Bovinocultura, com endereço, na Fazenda Visão,
Matrícula 1856, Zona Rural, Lizarda - TO. O empreendimento se enquadra
na Resolução CONAMA nº 237/97 e Resolução COEMA/TO nº 07,
de 9 de agosto de 2005, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental
desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

ASMIR - Associação dos Militares da Reserva, Reformados, da
Ativa e Seus Pensionistas do Estado do Tocantins CNPJ: 05.458.093/0001-16,
torna público que requereu ao Instituto de Natureza do Tocantins -
NATURATINS, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença
de Operação (LO), para a atividade Lazer e Turismo, situado na Chácara
do 2º BPM, localizada no município de Araguaína - TO. O empreendimento
se enquadra na Resolução do COEMA nº 007/2005, que dispõe sobre
Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

BISCOLI  &  EIDT AGROPECUÁRIA LTDA,  CNPJ:
36.160.193/0001-95, torna público que requereu ao Instituto Natureza do
Tocantins - NATURATINS, a Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI
e Licença de Operação - LO, para a atividade de agricultura, localizada
na Fazenda Bebedor, Zona Rural do Município de Itapiratins - TO. O
empreendimento se enquadra nas Resoluções CONAMA nº 237/97 e
COEMA nº 07/05, que dispõem sobre Licenciamento Ambiental desta
atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A e m p r e s a  C R  B O M B A S  I N J E T O R A S  LT D A ,
CNPJ: 43.749.871/0001-15, torna público que requereu à Diretoria de Meio
Ambiente (DIMA) de Gurupi/TO, as Licenças Municipais Prévia (LMP),
de Instalação (LMI) e de Operação (LMO) para a atividade de Oficina
de Veículos Automotores, com endereço Avenida Guanabara, nº 1828,
Centro, município de Gurupi - TO. O empreendimento se enquadra nas
Resoluções do CONAMA nº 237/1997 e do COEMA nº 73/2017, as quais
dispõem sobre o Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

DEODORO FREIRE SOBRINHO, CPF: 123.255.381-68, torna
público que requereu na AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE DE
PORTO NACIONAL (ARPN): Licença Previa, Licença de Instalação e
Licença de Operação para atividade de PECUÁRIA/BOVINOCULTURA
na FAZENDA BOA ESPERANÇA - Zona Rural, município de PORTO
NACIONAL-TO. O empreendimento se enquadra nas Res. CONAMA
nº 001/86 e 237/97 e COEMA 007/2005, referente ao Licenciamento
Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. DIVINO BATISTA TEIXEIRA, brasileiro, casado,
comerciante RG nº 303.040 SSP/GO, CPF nº 149.002.031-49, residente
na FAZENDA ORIENTE, S/N, ZONA RURAL, PARANÃ-TO, torna público
que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença
Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO)
para a atividade de PECUÁRIA com endereço na FAZENDA ORIENTE,
localizado no município de Paranã-TO. O empreendimento se enquadra
nas Resoluções do CONAMA nº 237/2000 e COEMA 007/2005, que dispõe
sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Domingos Alves Ramos, inscrito sob o CPF: nº 830.844.521-72,
torna público que requereu ao Instituto Natureza do Tocantins, a
emissão das Licenças: Prévia, Instalação e Operação para a atividade
de bovinocultura de pequeno porte na Fazenda Lagoinha no município
de Ponte Alta do Bom Jesus - TO. O empreendimento se enquadra na
Resolução CONAMA nº 237/1997 que dispõe sobre o Licenciamento
Ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Sr. FABRICIO BERNARDES DA SILVA FRANCA, brasileiro,
solteiro, funcionário público RG nº 3.777.645 DGPC/GO, CPF
nº 824.749.821-91, residente na RUA PERIMETRAL SUL, Nº 195, ST
BEIRA RIO, PARAUPEBAS-PA, torna público que requereu ao Instituto
Natureza do Tocantins - NATURATINS, a Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI) e Licença de Operação (LO) para a atividade de PECUÁRIA
com endereço na FAZENDA SANTA CRUZ, localizado no município de
Paranã-TO. O empreendimento se enquadra nas Resoluções do CONAMA
nº 237/2000 e COEMA 007/2005, que dispõe sobre Licenciamento
Ambiental desta atividade.